
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

16.09.2022 № ДС14-11-164/2 
 

г. Сургут 

Об организации деятельности  

методических объединений  

в МБДОУ №14 «Брусничка» 

в 2022-2023 учебном году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», годовым планом работы МБДОУ №14 

«Брусничка» на 2022-2023 учебный год, на основании решения педагогического 

совета (пр. №1 от 30.08.2022), с целью повышения уровня методической работы в 

учреждении, своевременного обеспечения педагогических работников необходимой 

информацией по проблемам содержания образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать в 2022-2023 учебном году деятельность методических 

объединений (далее – МО) воспитателей, учителей-дефектологов, учителей-

логопедов, педагогов-психологов. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., 

заместители заведующего по УВР. 

2. Назначить: 

 Казак Л.М. – руководителем методического объединения воспитателей; 

 Савчук И.Л. – руководителем методического объединения учителей-

дефектологов; 

 Пермякову М.Г. – руководителем методического объединения учителей-

логопедов. 

3. Утвердить: 

3.1. Состав методических объединений воспитателей (приложение 1), учителей-

дефектологов (приложение 2), учителей-логопедов (приложение 3); 

3.2. Планы работы методических объединений воспитателей (приложение 4), 

учителей-дефектологов (приложение 5), учителей-логопедов (приложение 6). 

4. Руководителям методических объединений осуществлять мониторинг 

деятельности объединений с предоставлением справки на итоговом заседании 

педагогического совета. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
         

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 
Владелец: 
Никифорова Ольга Юрьевна 
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023 

О.Ю. Никифорова 

 

 



 

 

Приложение 3 к приказу 

от 16.09.2022 № ДС14-11-164/2 

 

 

Состав  

методического объединения учителей-логопедов МБДОУ №14 «Брусничка» 

 на 2022-2023 учебный год 

 

 

Руководитель МО 

 

Пермякова М.Г. учитель-логопед 

Члены МО: Крупинина О.В.,  

Петрова А.Р.,  

Кривенко Т.Ю., 

Солянник И.В.,  

Федорова О.С.,  

Хайруллина Г.В. 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

учитель-логопед 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИНЯТО:                                                                                                                                                              

на заседании Педагогического совета                                                                                                             

Протокол № 1 от «31»08.2022 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ № 14  

«Брусничка»                                                                                                          

Приказ от 16.09.2022 № ДС14-11-164/2 

 

Сертификат: 

3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C 

Владелец: 

Никифорова Ольга Юрьевна 

 
План работы методического объединения учителей-логопедов  

МБДОУ №14 «Брусничка» на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 
Месяц Содержание Ответственный 

1. Сентябрь       Заседание методического объединения: 

1. «Разработка и утверждение плана работы 

МО учителей-логопедов на 2022-2023 

уч.год». 

2. Методические рекомендации по 

организации проектной деятельности в ДОУ. 

3. Памятка «Оформление педагогического 

проекта». 

 

Пермякова М.Г., руководитель 

МО  

 

Хайруллина Г.В., учитель-

логопед 

Петрова А.Р., учитель-логопед 

2. Ноябрь Консультации для воспитателей: 

1. «Методы и приемы речевых и развивающих 

технологий. Роль в обучающем процессе 

для детей с нарушениями речи»; 

2.  «Бионергопластика как эффективное 

средство коррекции звукопроизношения у 

детей старшего дошкольного возраста» 

 

Кривенко Т.Ю. учитель-

логопед 

 

Солянник И.В. учитель-

логопед 

3. Февраль Просмотр открытых занятий: 

1. Занятие по развитию речи для детей с 

задержкой психического развития с 3 до 5 

лет в группах компенсирующей 

направленности. 

2. Занятие по обучению грамоте для детей с 

задержкой психического развития с 5 до 8 

лет в группе компенсирующей 

направленности. 

 

Федорова О.С., учитель-

логопед 

Петрова А.Р., учитель-логопед 

 

Крупинина О.В., учитель-

логопед 

Хайруллина Г.В., учитель-

логопед 

4. Апрель Фестиваль педагогических проектов. 

1. «Играя, речь развиваем» 

 

 

 

 

2. «Развитие речи с использованием 

мнемотехники» 

 

3. «Развитие мелкой моторики с помощью 

здоровьесберегающих технологий» 

 

 

4.  «В стране красивой и правильной речи» 

 

 

 

Пермякова М.Г., учитель-

логопед,  

Макарова Е.А., педагог-

психолог 

 

Казак Л.М.,  

Кэлдаре В.И., воспитатели 

 

Загидулина Ю.М., учитель-

дефектолог, 

Крупинина О.В., учитель-

логопед 

Реент Н.Я., воспитатели, 

Маяцкая А.А., учитель-

дефектолог 



5. Май Панорама педагогических достижений. 

1. Итоги работы ГМО за 2022 – 2023 учебный 

год, выявление запросов педагогов и 

планирование МО на следующий учебный 

год. 

2. Анкетирование педагогов «Оценка 

деятельности работы ГМО». 

3. Награждение активных участников МО, 

повлиявших на профессиональное развитие 

педагогов и педагогическую практику.  

4. Перспективы и направления работы МО на 

2023 - 2024 учебный год 

 

Пермякова М.Г., руководитель 

МО 

 

 

Федорова О.С. учитель-

логопед 

Петрова А.Р., учитель-логопед 

 

 

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР 

 

 

Составила: руководитель  

методического объединения воспитателей  

Пермякова Марина Геннадьевна,  

учитель-логопед первой категории 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ   

 

 

Руководителям муниципальных 

образовательных учреждений, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования 

 

 

 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи  

«ЦЕНТР ДИАГНОСТИКИ И  

КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ» 
(МКУ «ЦДиК») 

проспект Мира, д. 36, г. Сургут, 

628416,Тюменская область, Ханты-Мансийский  

автономный округ - Югра,  

тел. (3462) 77-12-06; E-mail: cdik@admsurgut.ru 

ИНН/КПП 8602190674 / 860201001   

ОКПО/ОГРН 38012081 / 8602020748 

 

 

от 26.04.2022 № ЦДиК-15-235/2 

на №  от  
 

О проведении семинара-практикума 

для специалистов центров психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи  

 

 Информируем о том, что в рамках деятельности городского методического 

объединения специалистов центров психолого-педагогической, медицинской                     

и социальной помощи (далее – центров ППМС помощи) образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

29.04.2022 состоится семинар-практикум для специалистов центров ППМС помощи 

на тему: «Эффективные технологии в коррекционной работе с детьми дошкольного 

возраста с ограниченными возможностями здоровья». 

 Время проведения: 14.30-16.00 (время местное). План семинара-практикума 

представлен в приложении. 

 Семинар-практикум пройдет в онлайн-режиме с использованием Microsoft 

Teams. Ссылка для подключения к собранию: https://clck.ru/gcu3S  

 

 

   Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0242CAF99AB26874E34C2DD6DA348B 
76E16CC265 
Владелец: 
Добышева Светлана Викторовна 
Действителен: 12.11.2021 с по 
12.02.2023 

С.В. Добышева  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Елтышева Анна Анатольевна, 

эксперт отдела по организации работы территориальных 

психолого-медико-педагогических комиссий 3,4 

тел. (3462) 77-12-08 

25.04.2022 

https://clck.ru/gcu3S


 

                                                                                                Приложение  

                                                                                                к письму 

                                                                                                от______№________  

 

План семинара-практикума для специалистов центров ППМС помощи 

«Эффективные технологии в коррекционной работе с детьми дошкольного возраста 

с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ)» 

 

1. «Практика организации коррекционной работы с детьми дошкольного возраста с 

ОВЗ на примере МБДОУ № 34 «Берёзка» (Елена Викторовна Кузьмина, заместитель 

заведующего по УВР МБДОУ № 34 «Берёзка»). 

2. «Использование образовательной системы «EduQuest» как одной                   из 

эффективных технологий в коррекционно-развивающей работе с детьми    с ОВЗ 

(Юлия Минасхатовна Загидуллина, учитель-дефектолог, Марина Геннадьевна 

Пермякова, учитель-логопед МБДОУ № 14 «Брусничка»). 

3. «Коррекция тяжёлых нарушений речи у детей дошкольного возраста               с 

использованием современных развивающих методических комплексов         и 

информационно-коммуникационных технологий» (Ирина Анатольевна Иванова, 

учитель-логопед МБДОУ № 28 «Калинка»). 

4. «Нейроупражнения в коррекционной работе с детьми дошкольного возраста с ОВЗ» 

(Виктория Сергеевна Туркина, учитель-логопед, Светлана Михайловна Иовенко, 

учитель музыки МБДОУ № 9 «Метелица»). 

5. «Игровые технологии в развитии познавательной деятельности детей              с 

интеллектуальными нарушениями» (Яна Альбертовна Пономарчук, учитель-

дефектолог МБДОУ № 81 «Мальвина»). 

6. «Использование нейропсихологических приёмов в коррекции нарушений слоговой 

структуры слова» (Ольга Геннадьевна Котова, учитель-логопед МБДОУ № 78 

«Ивушка»). 

 

 

 

 

 


